[bookmark: _GoBack]
ТАЛИЦКАЯ РАЙОННАЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
	30  января  2018 года

	                           № 3/22

г. Талица
	О работе Талицкой районной территориальной и участковых избирательных комиссий по приёму заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации в марте 2018 года

         На основании пункта 16  статьи 64 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных  гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,  во исполнение Порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения на Президента Российской Федерации, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 01.11.2017 г. №  108/900-7, руководствуясь постановлением Избирательной комиссии Свердловской области от 10.01.2018 года № 1/2 «О графике работы территориальной и участковых избирательных комиссий по приему заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, Талицкая районная территориальная избирательная комиссия  решила:
1.Определить график работы Талицкой районной территориальной избирательной комиссии по приёму заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента РФ  18 марта 2018 года в период с 31 января   по 12 марта 2018 года в рабочие дни - с 10.00 до 20.00 часов,   в выходные дни - с 10.00 до 14.00 часов.
 2. Определить график работы участковых избирательных комиссий по приёму заявлений избирателей о  включении в список избирателей по месту нахождения на выборах   Президента РФ  18 марта 2018 года в период с 25 февраля по 17 марта 2018 года в рабочие дни с 16.00 до 20.00 часов, в выходные дни – с 10.00 до 14.00 часов.
3. Назначить Шубину Л.М., члена Талицкой районной территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса ответственным за приём поданных заявлений избирателей о включении в список избирателей по месту нахождения на выборах   Президента Российской Федерации  18 марта 2018 года от Государственного бюджетного учреждения Свердловской области   «Многофункциональный центр» в Талицком городском округе, а также от участковых избирательных комиссий.
4. Установить сроки приёма поданных заявлений от ГБУ СО «МФЦ» в Талицком городском округе и  участковых избирательных комиссий с 31 января    по 17 марта  2018 года в рабочие дни - с 9.00 до 20.00 часов, в выходные дни - с 10.00 до 14.00 часов.
 5.Утвердить порядок приема   заявлений от граждан в участковых избирательных комиссиях и передаче их в Талицкую районную территориальную избирательную комиссию   (приложение № 1).
6.Направить настоящее решение участковым избирательным комиссиям и разместить  на сайте ТИК в Интернете.
7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Талицкой районной территориальной избирательной комиссии В.В.Война.

	Председатель
Талицкой районной территориальной избирательной комиссии

 В.В. Война

Секретарь
Талицкой районной территориальной избирательной комиссии

В.Я. Крутикова

Приложение № 1
к  решению Талицкой районной
территориальной избирательной комиссии от  30 января 2018 года № 3/22
ПОРЯДОК
 приема заявлений от граждан в УИК и передача их в ТИК
	 Алгоритм действий члена участковой избирательной комиссии:

	При приеме заявления
с 25 февраля по 12 марта 2018 г.
	Сверить личность гражданина с представленным им документом

	Проверить наличие активного избирательного права

	Определить номер и местоположение избирательного участка для голосования в месте нахождения

	Заявление изготавливается членом участковой избирательной комиссии с правом решающего голоса в машинописном виде с нанесенным на него кодом, лично избирателем,  либо по его просьбе членом комиссии   на изготовленном ТИК бланке по образцу

	Предложить избирателю поставить подпись в основной части заявления

	Зарегистрировать заявление в журнале регистрации заявлений о голосовании по месту на нахождения

	Ознакомить избирателя с правом однократной подачи заявления о голосовании по месту нахождения

	Оформить и выдать отрывной талон к заявлению

	Передать сведения, содержащиеся в заявлении в Талицкую ТИК сразу после    выдачи отрывного талона избирателю    по тел. 2-53-77 или 8-922-11-21-760  (Шубина Лариса Михайловна)

	Сведения из заявления, изготовленного и поданного в УИК на бланке,   передаются в ТИК ежедневно,   а сами заявления и заявления, поданные в машинописном виде с нанесенным на него кодом передаются в ТИК раз в три дня но не позднее 10.00 по местному времени за 4 дня до дня голосования (вторник),.

	При приеме специального заявления                с 13 марта  по 17 марта 2018 г.
	Сверить личность гражданина с представленным им документом

	Проверить наличие активного избирательного права

	Разъяснить избирателю особенности голосования по специальному заявлению (по перечню участков, определенных постановлением ИКСО)

	Принять заявление от избирателя, заполненное им лично либо по его просьбе членом комиссии с правом решающего голоса на изготовленном ТИК бланке по образцу с указанием причины, по которой избиратель не может прибыть на избирательный участок в день голосования

	Предложить избирателю поставить подпись в заявлении

	Наклеить целиком в левый верхний угол специального заявления специальный знак (марку)

	  Зарегистрировать заявление в журнале регистрации заявлений о голосовании по месту на нахождения.

	Исключить избирателя из списка избирателей. В графе «примечание» сделать пометку «Специальное заявление» и указать номер наклеенной марки

	Предложить избирателю поставить подпись в графе «Особые отметки» списка избирателей

	  Специальное заявление в присутствии избирателя помещается в конверт и передается избирателю

	Передать (ежедневно) сведения о количестве выданных специальных заявлений в ТИК по тел. 2-53-77 (ТИК) или 8-922-11-21-760  (Шубина Л. М.)

image1.png